
 

D.D.U.S.   n. 45 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti  

e per il loro reinserimento sociale 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

VISTA   la legge regionale 08 luglio 1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO l’art. 33 della legge regionale 19 maggio 2005, n. 5 che istituisce, nell’ambito della 

Regione Siciliana, il “Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il 

loro reinserimento sociale”, così come da ultimo modificato dall’art. 10 della l.r. 06 

agosto 2019, n.14; 

VISTO l’art.2 del D.P.Reg. 26 aprile 2007 n. 169 e l’art. 4, comma 2, del D.P.Reg. 6 dicembre 

2007 n. 753, contenenti disposizioni relative all’ufficio del Garante per la tutela dei 

diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale; 

VISTO il D.P.Reg. n. 136/Serv.1°/S.G. del 1° settembre 2025, con cui è stato nominato Garante 

per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale 

l’Avv. Antonino De Lisi; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 546/Gab del 9 agosto 2024 con il quale il Presidente della Regione, ai 

sensi dell’art. 33, c. 6 della l.r. 19 maggio 2005, n. 5, dispone l’assegnazione del Dott. 

Giovanni Stimolo quale dirigente responsabile ad interim dell’Ufficio Speciale del 

Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento 

sociale; 

VISTO il D.Gar. n. 47 del 29 agosto 2024 con cui il Garante pro tempore ha approvato il 

contratto individuale del Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale, Dott. Giovanni 

Stimolo; 

VISTO l'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, per lo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali; 

VISTA  la l.r. 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”; 

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n. 2, di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025 – 2027”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, con la quale viene 

approvato il “Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025 - 2027”;  

VISTA  la direttiva prot. n. 1821 del 28 novembre 2025, con cui il Garante ha invitato l’ufficio 

ad avviare le necessarie procedure amministrative per l’acquisto di coperte ignifughe da 



donare alla popolazione detenuta delle carceri siciliane, destinando all’iniziativa la 

somma complessiva di € 4.000,00; 

CONSIDERATO  che in funzione dell’importo della fornitura in argomento, delle esigenze di celerità di 

conclusione del procedimento, sussistono i presupposti per ricorrere all’affidamento 

diretto di cui al comma 1 lett. b dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO  l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che 

le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, con apposito atto 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, 

l’oggetto, l’importo e il contraente; 

RITENUTO  alla luce di quanto previsto dai commi 4 e 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

considerazione della qualità della prestazione resa da precedente fornitore per analogo 

acquisto e dell’importo della fornitura, di procedere tramite affidamento alla ditta “F.lli 

Federighi srl”, con sede in Pontedera (PI), Corso Matteotti n. 123, contraente in 

possesso di qualificata ed idonea esperienza nello specifico settore merceologico;   

VISTA la richiesta di offerta prot. n. 1835 del 02 dicembre 2025; 

VISTA l’offerta n. 114/O del 02 dicembre 2025 pari a € 3.158,00 oltre IVA, per la fornitura di 

n. 110 coperte; 

VISTA la disponibilità finanziaria allocata nel pertinente capitolo di bilancio n. 124379; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo uno – In relazione alle esigenze esposte in premessa, l’Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei 

diritti fondamentali dei detenuti provvederà all’acquisto di n. 110 coperte da destinare alla popolazione detenuta 

delle carceri siciliane.   

Articolo due - Per l’acquisizione della fornitura in argomento si procede mediante affidamento diretto, come 

previsto dal comma 1 lett. b dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti della ditta “F.lli Federighi srl”, con 

sede in Pontedera (PI), Corso Matteotti n. 123, operatore dotato di comprovata esperienza nel relativo settore 

merceologico, previa verifica dei requisiti di carattere generale. 

Articolo tre – L’importo della fornitura è pari a complessivi € 3.158,00 oltre IVA; la stessa è finanziata con 

fondi del Bilancio della Regione Siciliana e le relative spese graveranno sul capitolo 124379 “Spese per il 

funzionamento dell’Ufficio del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale e per ogni altra iniziativa di pertinenza promossa dallo stesso, ivi comprese le attività di 

assistenza e comunicazione istituzionalmente previste”. 

Il presente decreto verrà pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti 

fondamentali dei detenuti presente sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

12.08.2014, n. 21, e s.m.i.. Lo stesso verrà trasmesso, per il visto, alla competente Ragioneria Centrale della 

Presidenza, delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica della Regione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 

15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, 03 dicembre 2025 

 

            Il Funzionario 

       Dott. Alfredo Grasso                Il Dirigente  

        Dott. Giovanni Stimolo 

 


		2025-12-03T18:39:51+0100
	GIOVANNI STIMOLO


		2025-12-03T18:56:25+0100
	ALFREDO GRASSO




